
 

 

 

  
  

 

1 

 

64/325154/2024, ΦΕΚ-5983/Β/29.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

64/325154/2024, ΦΕΚ-5983/Β/29.10.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 826/143980/12.05.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Χορήγηση ενίσχυσης σε παραγωγούς αχλαδιών, καπνού, κρόκου, σπαραγγιών, 

κορινθιακής σταφίδας και μελιού σε όλη την Επικράτεια και λεπτομέρειες εφαρμογής 

με βάση την Ανακοίνωση αριθμ. 2022/C 426/01 (C 426/9.11.2022), όπως 

αντικαταστάθηκε με την Ανακοίνωση αριθμ. 2023/C 101/03 (C 101/17.03.2023) της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Προσωρινό Πλαίσιο)». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 22 του ν. 992/1979 «Περί οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών για την 

εφαρμογή της Συνθήκης προσχώρησης της Ελλάδος στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες και 

ρύθμιση συναφών θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων» (Α’ 280). 

2.Το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 

εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32). 

3.Το άρθρο 47 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και 

λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία 

φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση 

της αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76), σχετικά με το αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο 

ενισχύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

4.Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 

του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 

άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού. 

5.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

6.Την παρ. 4 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α’ 107). 

7.Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184). 

8.Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151). 

9.Τα άρθρα 13-29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, 

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 



 

 

 

  
  

 

2 

 

64/325154/2024, ΦΕΚ-5983/Β/29.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Διευθύνσεων και Θέσεων Προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης 

Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 200), όπως ισχύουν. 

10.Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Αναμόρφωση της άμεσης φορολογίας και 

άλλες διατάξεις», που αφορά την έγκριση οικονομικών ενισχύσεων από τους Υπουργούς 

Οικονομικών και Γεωργίας (Α’ 113). 

11.Το άρθρο 43 του ν. 5087/2024 «Ενίσχυση της πρότυπης κτηνοτροφίας, ρυθμίσεις για την 

αλιεία και τις υδατοκαλλιέργειες, διατάξεις για τη φυτοϋγεία, τα βιοκτόνα προϊόντα και την 

ποιότητα τροφίμων, διατάξεις για την τόνωση της αγροτικής ανάπτυξης και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 25). 

12.Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190). 

13.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’  133). 

14.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’  181).  

15.Το π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

16.Το π.δ. 79/2023«Διορισμοί Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

17.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138), όπως ισχύει. 

18.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

91).  

19.Tην υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

20.Την υπό στοιχεία 1029258ΕΞ 2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β’ 4441). 

21.Την αριθμ. 2023/C 101/03 (C 101/17.03.2023) ανακοίνωση της Επιτροπής «Προσωρινό 

πλαίσιο κρίσης και μετάβασης για την λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό την 

στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας όπως ισχύει. 

22.Το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του ΥΠΑ-ΑΤ που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 

143990/31-12-21 απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων (Β’ 6450). 

23.Την υπ’ αρ. 135941/28-12-2015 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων 

διαχείρισης εισροών των Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματοδοτούνται 

μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης 

στον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

64/325154/2024, ΦΕΚ-5983/Β/29.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή μέτρων συγχρηματοδοτούμενων 

προγραμμάτων των περιόδων 2007_2013 και 2014_2020 από το συγχρηματοδοτούμενο 

σκέλος του ΠΔΕ και λοιπών δράσεων από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ, καθώς και ρύθμιση 

άλλων θεμάτων για την εφαρμογή αυτών». 

24.Την ανάγκη στήριξης των παραγωγών αχλαδιών, καπνού, κρόκου, σπαραγγιών, 

κορινθιακής σταφίδας και μελιού, που επλήγησαν από την αύξηση του κόστους παραγωγής 

(και ιδίως από την αύξηση του κόστους ενέργειας, φυτοπροστασίας, θρέψης φυτών) με 

συνακόλουθη τη μείωση του εισοδήματός τους, ως αποτέλεσμα της Ρωσικής Εισβολής στην 

Ουκρανία και της διαταραχής της εφοδιαστικής αλυσίδας και παράλληλα της αναγκαιότητας 

κάλυψης της ρευστότητας των ανωτέρω παραγωγών, ενόψει καλλιεργητικής περιόδου. 

25.Την υπ’ αρ. 584/135507/15.05.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

26.Την υπ’ αρ. 80/2023 Γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων. 

27.Το υπ’ αρ. 7874/09.02.2024 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

28.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, πέραν 

αυτής που έχει προκληθεί, βάσει της υπ’ αρ. 826/143980/12.05.2023 (Β’ 3166) κοινής 

υπουργικής απόφασης, ύψους 30.854.570 €, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΠΔΕ και 

συγκεκριμένα την ΣΑΝΑ281 του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων αποφασίζουμε: 

ΑΡΘΡΟ MONO 

1.Η παρ. 3 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 826/143980/12.05.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής:  

«Οι ενισχύσεις βάσει της παρούσας χορηγούνται το αργότερο μέχρι 31/12/2024».  

2.Η παρούσα ισχύει με την έγκριση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2024 


